OFÍCIO N° 146/2025 – GABS/SEMEC

Belém/PA, 20 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor,

CLECIO TEIXEIRA ALVES
Consórcio Público Intermunicipal Multifinalitário do Alto Rio Pardo – COMAR
Rua dos Pereiras, 423 – Centro - CEP: 39.550-000 – Taiobeiras/MG

Assunto: Solicitação para adesão à Ata de Registro de Preços n° 023/2024

Senhor Presidente,

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC, vem, por meio deste ofício,
solicitar  autorização  para  adesão de  Ata  de  Registro  de  Preços  Nº  023/2024,  decorrente  do
Pregão  Eletrônico  015/2024  e  do  Processo  Licitatório  020/2024,  para  futuras  e  eventuais
aquisições de e Kits de Material Escolar, visando atender as demandas desta Secretaria.

Segue abaixo relação dos itens, com seus respectivos quantitativos, que serão aderidos.

ITEM DESCRIÇÃO Quant.
Valor

Unitário
Valor total

01
kit infantil

CADERNO DE DESENHO 1/4 (CARTOGRAFIA) PERSONALIZADO CAPA E
CONTRA CAPA - Miolo contendo 48 folhas, dimensões: 200 mm de largura x 140
mm de altura, miolo: Papel offset branco, gramatura 63g/m², capa e contra capa:
Papel  cartão  duplex  mínimo  250  g/m²,  com  personalização  a  ser  definida.
Acabamento: Espiral em arame revestido em nylon preto 1,20 mm sendo que o
acabamento  dado  nas  extremidades  das  espirais  metálicas  deve  formar  travas
(conhecido  como  sistema  coillock)  que  impossibilitem  a  formação  de  pontas
agudas. O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Na contracapa
deverão constar as seguintes informações: formato, páginas, material utilizado na
fabricação, dados do fabricante, selo FSC ou Cerflor. Apresentar em conjunto com
as  amostras  certificado  FSC  ou  Cerflor  do  fabricante  e  comprovação  de
atendimento a norma ABNT NBR 15732:2012 - Tecnologia gráfica - Cadernos de
cartografia e de desenho, espiralados ou grampeados ou costurados ou argolados.

5.715 R$ 4,54 R$ 25.946,10

01
kit infantil

GIZÃO DE CERA CAIXA COM 12 UNIDADES - Caixa com 12 unidades em
cores diversas, contendo no mínimo as cores: preto, amarelo, vermelho, dois tons
de azul, dois tons de verde e marrom. Dimensões mínimas de 100mm de altura x
10,8mm de  espessura.  Produto  fabricado  com ceras  de  alta  qualidade,  atóxico,
proporcionando traço macio e cobertura de grandes áreas sem esforço, cores que
não  manchem as  mãos,  não  borre  e  não  esfarele.  Peso  líquido  mínimo  125g.
Embalagem contendo  janela  para  visualização  das  cores  ou  tabela  de  cores  no
verso,  com  marca  e  dados  do  fabricante,  espaço  para  nome  do  aluno,  venda
proibida,  composição  e  identificação  do  produto.  Produto  certificado  pelo
INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO.

5.715 R$ 6,17 R$ 35.261,55

01
kit infantil

MASSA DE MODELAR CAIXA COM 12 CORES - 180G - Super macia, a base
de  carboidratos  de  cereais,  água,  glúten,  cloreto  de  sódio,  aroma,  aditivos  e
pigmentos. Cores vivas e miscíveis,  que não esfarela.  Produto atóxico. Indicada
para  criança a partir  de 03 anos de  idade.  Produto certificado pelo INMETRO.
Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO.

5.715 R$ 5,24 R$ 29.946,60

01
kit infantil

TINTA  TEMPERA  GUACHE  COM  6  CORES  -  Miscíveis  entre  si,  frascos
produzidos com material de alta  qualidade e transparência,  tampa de rosca com
vedação 100% eficiente para evitar vazamento do produto, os frascos devem conter
no mínimo 15ml, com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel,

5.715 R$ 5,73

R$ 32.746,95

                             Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC
                     Av. Gov. José Malcher, 1291 - Nazaré, Belém – PA, 66.830-090

papel cartão, cartolina e EVA, produzida a base de resina, água, pigmentos, carga e
conservantes,  indicada  para  crianças  a  partir  de  03  anos  de  idade.  Produto
certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras o certificado
do INMETRO.

PACOTE C/ 100 FOLHAS DE PAPEL SULFITEM TAMANHO A4 COLORIDO
-  75g/m²,  embalagem  plástica  de  ótima  qualidade  para  proteção  dos  papeis,
contendo certificação ambiental FSC ou Cerflor, dados do fabricante, número de
folhas e gramatura.

5.715 R$ 14,28 R$ 81.610,20

01
kit infantil

CADERNO  BROCHURÃO  96  FOLHAS,  CAPA  E  CONTRA  CAPA
PERSONALIZADOS - Miolo contendo 96 folhas,  pautado e margeado frente  e
verso, com no mínimo 32 pautas por página. As linhas devem ser coincidentes em
ambas as faces. Dimensões: 200 mm de largura x 275 mm de altura, miolo: Papel
offset branco, gramatura 56g/m², capa e contra capa: Papelão mínimo 750 g/m²,
com  personalização  a  ser  definida,  revestimento  em  papel  couchê  brilho  com
gramatura de 115 g/m² e guarda em papel reciclado branco com gramatura de 120
g/m². Acabamento: costura resistente ao uso normal. O miolo não deve ultrapassar
a capa em nenhum ponto. Na contracapa deverão constar as seguintes informações:
formato, páginas, material utilizado na fabricação, dados do fabricante, selo FSC ou
Cerflor. Apresentar em conjunto com as amostras certificado FSC ou Cerflor do
fabricante  e  comprovação  de  atendimento  a  norma  ABNT  NBR 15733:2012  -
Tecnologia gráfica - Cadernos escolares espiralados ou costurados ou colados ou
argolados ou grampeados, com capa dura ou capa flexível.

13.253 R$ 14,88 R$ 197.204,64

01
kit infantil

CADERNO DE DESENHO 1/4 (CARTOGRAFIA) PERSONALIZADO CAPA E
CONTRA CAPA - Miolo contendo 48 folhas, dimensões: 200 mm de largura x 140
mm de altura, miolo: Papel offset branco, gramatura 63g/m², capa e contra capa:
Papel  cartão  duplex  mínimo  250  g/m²,  com  personalização  a  ser  definida.
Acabamento: Espiral em arame revestido em nylon preto 1,20 mm sendo que o
acabamento  dado  nas  extremidades  das  espirais  metálicas  deve  formar  travas
(conhecido  como  sistema  coillock)  que  impossibilitem  a  formação  de  pontas
agudas. O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Na contracapa
deverão constar as seguintes informações: formato, páginas, material utilizado na
fabricação, dados do fabricante, selo FSC ou Cerflor. Apresentar em conjunto com
as  amostras  certificado  FSC  ou  Cerflor  do  fabricante  e  comprovação  de
atendimento a norma ABNT NBR 15732:2012 - Tecnologia gráfica - Cadernos de
cartografia e de desenho, espiralados ou grampeados ou costurados ou argolados.

13.253 R$ 4,54 R$ 60.168,62

01 – kit infantil

LAPIS  DE  COR  CAIXA  COM  12  CORES  JUMBO  -  Formato  triangular,
produzido  com madeira  de  reflorestamento  ou resina.  Mina  grafite  centralizada
macia, com alto poder de cobertura e ser atóxica. Medidas aproximadas: 175 mm
de comprimento, 10 mm de diâmetro e grafite com no mínimo 4.0 mm de diâmetro.
Embalagem em papel cartão, contendo no mínimo: Marca, quantidade de cores,
dados do fabricante, selo do INMETRO, validade e espaço para nome. Cada lápis
deverá  trazer  em  seu  corpo  a  marca  do  produto.  Produto  certificado  pelo
INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO.

7.500 R$ 12,87 R$ 96.525

14 – anos iniciais

CONJUNTO CANETA HIDROGRAFICA ESTOJO COM 12 CORES -  Corpo
hexagonal ou triangular, para melhor pega, corpo e tampa fabricados com resina
termoplástica, na cor da escrita. Cada canetinha deverá trazer a marca do fabricante
gravada  em seu  corpo.  São  obrigatórias  as  cores:  preto,  amarelo,  dois  tons  de
vermelho,  dois  tons  de  azul,  dois  tons  de  verde  e  marrom.  Comprimento
aproximado de 160 mm e diâmetro de 7 mm, carga a base de água com medida
aproximada de 100mm, tampa inferior (plug traseiro) com encaixe não rosqueável,
ponta de fibra de poliéster, escrita de 2.0 mm. Embalagem primária plástica com
sistema para fechamento ou papel cartão com visor frontal, deve conter no verso
selo  do  INMETRO,  dados  do  fabricante,  fabricação  e  validade.  Apresentar  em
conjunto  com  as  amostras  certificado  do  INMETRO  e  comprovação  de
comprimento de escrita mínimo médio de 700m.

13.253 R$ 13,23 R$ 175.337,19

01 – anos iniciais

LAPIS  PRETO  Nº  2  JUMBO  -  N°2  HB,  formato  triangular.  Corpo  preto
confeccionado em madeira reflorestada ou resina, resistente que não quebre com
facilidade. Atóxico. Cada lápis deve trazer, em baixo relevo, a marca do fabricante
gravada no seu corpo. Dimensões mínimas:  comprimento 175 mm, diâmetro 10
mm,  diâmetro  da  mina:  Mínimo  4,0  mm.  Produto  certificado  pelo  INMETRO.
Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO.

30.000 R$ 1,18 R$ 35.400,00

01 kit infantil BORRACHA BRANCA COM CAPA (CINTA) PLASTICA - isenta de PVC, carga

                             Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC
                     Av. Gov. José Malcher, 1291 - Nazaré, Belém – PA, 66.830-090

inerte e pigmentos atóxicos, com capa protetora em resina termoplástica contendo
identificação do fabricante. Medidas aproximadas: Comprimento 43 mm, largura
25 mm e espessura 14 mm. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em
conjunto com as amostras a certificação junto ao INMETRO.

13.253 R$ 1,12
R$ 14.843,36

01 – kit infantil

APONTADOR COM DEPOSITO DUPLO - Medindo aproximadamente 54 x 49 x
27mm,  contém  dois  furos  cônicos  para  lápis  comum  e  jumbo,  lâmina  de  aço
inoxidável,  depósito  colorido  translúcido,  confeccionado  em  resina
termoplástica,  cores  diversas.  Produto  com  certificação  do  INMETRO.
Apresentar em conjunto com as amostras a certificação junto ao INMETRO.

7.500 R$ 2,05 R$ 15.375,00

02 – anos finais
(15k)

02 – anos iniciais
(15)

01 – eja (2.5k)

APONTADOR COM DEPOSITO - Medindo 40 mm x 23 mm x 16 mm. Composto
por 02 partes, sendo uma parte em formato opaca "l", onde está fixada a lâmina
com parafuso, e outra o corpo do depósito, colorido translúcido, onde está indicado
à marca. Estas são conectadas entre si, com trava sob pressão. Composição: resina
termoplástica e lâminas de aço inoxidável. Produto com certificação do INMETRO.
Apresentar em conjunto com as amostras a certificação junto ao INMETRO.

32.500 R$ 0,52 R$ 16.900,00

02 – eja (5k)
01 – kit infantil

(1.747)
03 – anos iniciais

(15k)
03 – anos finais

(30k)

BORRACHA BRANCA COM CAPA (CINTA) PLASTICA - isenta de PVC, carga
inerte e pigmentos atóxicos, com capa protetora em resina termoplástica contendo
identificação do fabricante. Medidas aproximadas: Comprimento 43 mm, largura
25 mm e espessura 14 mm. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em
conjunto com as amostras a certificação junto ao INMETRO

51.747 R$ 1,12 R$ 57.956,64

16 – anos finais

LAPIS PRETO Nº 2 - formato redondo ou sextavado. Corpo preto confeccionado
em  madeira  reflorestada  ou  resina,  resistente  que  não  quebre  com  facilidade.
Atóxico. Cada lápis deve trazer, em baixo relevo, a marca do fabricante gravada no
seu corpo. Dimensões mínimas: comprimento 175 mm, diâmetro 7 mm, diâmetro
da  mina:  Mínimo 2,0 mm.  Produto  certificado pelo  INMETRO.  Apresentar  em
conjunto com as amostras certificado do INMETRO.

119.289 R$ 0,35 R$ 41.751,15

4 – anos finais
(15k)

3 – eja (5k)

CADERNO 10 MATERIAS 200 FLS,  PERSONALIZADO CAPA E CONTRA
CAPA - Miolo contendo 200 folhas, dimensões: 200 mm de largura x 275 mm de
altura, no mínimo 32 pautas por página, com cabeçalho e rodapé ou pauta continua,
conter 10 divisórias contendo no mínimo: Matéria, professor e anotações. Miolo:
papel offset branco, gramatura 56g/m², capa e contra capa: Papelão mínimo 750
g/m², com personalização a ser definida, revestimento em papel couchê brilho com
gramatura de 115 g/m² e guarda em papel reciclado branco com gramatura de 120
g/m². Acabamento: espiral em arame revestido em nylon preto 1,20 mm sendo que
o acabamento dado  nas extremidades  das  espirais  metálicas  deve  formar  travas
(conhecido  como  sistema  coillock)  que  impossibilitem  a  formação  de  pontas
agudas. O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Na contracapa
deverão constar as seguintes informações: formato, páginas, material utilizado na
fabricação, dados do fabricante, selo FSC ou Cerflor. Apresentar em conjunto com
as  amostras  certificado  FSC  ou  Cerflor  do  fabricante  e  comprovação  de
atendimento a norma ABNT NBR 15733:2012 - Tecnologia gráfica – Cadernos
escolares espiralados ou costurados ou colados ou argolados ou grampeados, com
capa dura ou capa flexível.

20.000 R$ 23,16 R$ 463.200,00

11 - anos finais
(15k)

10 – eja (2.5k)
01 – kit infantil

(7.5k)
sobra do item

14anos iniciais
(1.747)

CONJUNTO CANETA HIDROGRAFICA ESTOJO COM 12 CORES -  Corpo
hexagonal ou triangular, para melhor pega, corpo e tampa fabricados com resina
termoplástica, na cor da escrita. Cada canetinha deverá trazer a marca do fabricante
gravada  em seu  corpo.  São  obrigatórias  as  cores:  preto,  amarelo,  dois  tons  de
vermelho,  dois  tons  de  azul,  dois  tons  de  verde  e  marrom.  Comprimento
aproximado de 160 mm e diâmetro de 7 mm, carga a base de água com medida
aproximada de 100mm, tampa inferior (plug traseiro) com encaixe não rosqueável,
ponta de fibra de poliéster, escrita de 2.0 mm. Embalagem primária plástica com
sistema para fechamento ou papel cartão com visor frontal, deve conter no verso
selo  do  INMETRO,  dados  do  fabricante,  fabricação  e  validade.  Apresentar  em
conjunto  com  as  amostras  certificado  do  INMETRO  e  comprovação  de
comprimento de escrita mínimo médio de 700m.

26.747 R$ 13,23 R$ 353.862,81

17 -  anos iniciais
(15k)

LAPIS  DE  COR CAIXA  COM  12  CORES -  Formato  redondo  ou  sextavado,
produzido  com madeira  de  reflorestamento  ou resina.  Mina  grafite  centralizada
macia, com alto poder de cobertura e ser atóxica. Medidas aproximadas: 175 mm
de comprimento, 7 mm de diâmetro e grafite com no mínimo 2.0 mm de diâmetro.
Embalagem  em  papel  cartão,  contendo  no
mínimo:  Marca,  quantidade  de  cores,  dados  do  fabricante,  selo  do  INMETRO,
validade e espaço para nome. Cada lápis deverá trazer em seu corpo a marca do
produto.  Produto  certificado  pelo  INMETRO.  Apresentar  em  conjunto  com as
amostras certificado do INMETRO.

15.000 R$ 5,03 R$ 75.450,00

                             Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC
                     Av. Gov. José Malcher, 1291 - Nazaré, Belém – PA, 66.830-090

24 – anos iniciais
(15k)

21 – anos finais
(15k)

01 – kit infantil
(7.5k)

19 – eja (2.5k)

TESOURA ESCOLAR PONTA ARREDONDADA E LAMINAS DE AÇO - Cabo
plásticopreto, lâmina em aço inox com espessura mínima de 1,2mm e régua de 5cm
gravada, ponta arredondada, medindo 130mm. Produto certificado pelo INMETRO.
Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO.

39.763 R$ 1,73
R$ 68.789,99

10 – anos finais
(15k)

 12 -  anos iniciais
(15k)

01 – kit infantil
(7.5k)

09 – eja (2.5k)

COLA BRANCA LIQUIDA -  Cola  líquida  branca,  contendo no  mínimo 150g,
atóxica, inócua e lavável. Composição: Resina de PVA de ótima qualidade. Frasco
fabricado  em PET  PCR  (politereftalato  de  etileno  reciclado)  ou  outro  material
reciclado.  Tampa  tipo  fliptop  que  garante  o  completo  fechamento  e  evita  o
ressecamento da cola no bico. Teor de sólidos de no mínimo 26%. Rótulo deve
conter informações do fabricante, conteúdo e composição. Apresentar em conjunto
com as amostras a certificação junto ao INMETRO, comprovação da composição
do frasco e laudo comprovando o teor de sólidos.

39.763 R$ 7,10 R$ 282.317,30

07 -  anos finais
(60k)

09 – anos iniciais
(15k)

06 – eja (10k)

CANETA  ESFEROGRAFICA  AZUL  -  Escrita  média,  ponta  com  esfera  de
tungstênio,  escrita  uniforme  e  sem  falhas,  corpo  plástico,  transparente  e
resistente  à  pressão  normal  da  escrita,  sextavada  ou  triangular,  tampa  frontal
removível,  antiasfixiante,  na  cor  da  escrita,  com haste  para  fixação  em bolso,
tinta na cor azul. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com
as amostras certificação do INMETRO e comprovação de comprimento de escrita
mínimo de 1750m.

79.526 R$ 0,86 R$ 68.392,36

10 -  anos iniciais
(15k)

08 – anos finais
(30k)

07 – eja (5k)

CANETA  ESFEROGRAFICA  PRETA  -  Escrita  média,  ponta  com  esfera  de
tungstênio,  escrita  uniforme  e  sem  falhas,  corpo  plástico,  transparente  e
resistente  à  pressão  normal  da  escrita,  sextavada  ou  triangular,  tampa  frontal
removível,  antiasfixiante,  na  cor  da  escrita,  com haste  para  fixação  em bolso,
tinta na cor azul. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com
as amostras certificação do INMETRO e comprovação de comprimento de escrita
mínimo de 1750m

50.000 R$ 0,86 R$ 43.000,00

11 – anos iniciais
– (15k)

09 -  anos finais
(30k)

08 – eja (5k)

CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA - Escrita média, ponta com esfera de
tungstênio, escrita uniforme e sem falhas, corpo plástico, transparente eresistente à
pressão  normal  da  escrita,  sextavada  ou  triangular,  tampa  frontalremovível,
antiasfixiante, na cor da escrita, com haste para fixação em bolso,tinta na cor azul.
Produto  certificado  pelo  INMETRO.  Apresentar  em conjunto  com as  amostras
certificação do INMETRO e comprovação de comprimento de escrita mínimo de
1750m.

50.000 R$ 0,86 R$ 43.000,00

22 – anos iniciais
(15k)

01 – kit infantil
(7.5k)

PASTA POLIONDA - Alveolar, com aba e elástico, medindo 350 X 250 X 35mm,
cores diversas.  Possuir  certificação do Inmetro. Apresentar em conjunto com as
amostras certificado do INMETRO.

22.500 R$ 5,55 R$ 124.875,00

VALOR TOTAL: 2.439.860,46

Na oportunidade, colocamo-nos à disposição para qualquer esclarecimento e desde já
agradecemos a colaboração.

PATRICK TRANJAN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

                             Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC
                     Av. Gov. José Malcher, 1291 - Nazaré, Belém – PA, 66.830-090

		2025-02-20T10:34:17-0300
	PATRICK TRANJAN:38188301850